
PRESTDEI{CE DE LA REPUBLTQUEt

'LOI No 82-006 du J0 Décambre 1982

portant Loi de Finances
1a Gestron 198J,

pour

L rlLssembl-ée lJational_e Révolutionnaire
adopté en sa séance du JO Décernbre 1982,

a dél-ibéré et

TITRE I DÏSPOS]TTONS R]]LAT]IES ALI{ RESSOURCJ]S

Le
leneur suit

Présirlent de la République promulguc Ia Loi dont 1a

Article l er . - Sou
continueront dtêt
aux dispositions

revenus
Publics

s rrscrve ies drspositions de l-a
19 opérées pcnrlant lrannée "1ÿ8),
1égislatives et rè gler,rc ntaires én

présente Loi
c on-f ormérnent
vigucur:

généra1 des irapôts s ont

^1^").:Ia perception des irnpôts, taxes, produits etaffectés à LrBtat,

^?").:Ia perception cles impôts, taxes, produits etaffectés ar:x Collectivités Lôca1es, aux'Eiablissernàntset Organismes divers dûment habilité..

Aflicle 2.- Certaines dispositions du cocle
arns.t_ reprises, nodifiées ou conplètées :

Toutes contributicns directes ou in irec.bes autres quecelles qui scnt autcrisl5es par les Lcis et iiécz.ets en vigueur etpaf 1? présente Loi, à quelque titre ou sous quelque aAnEninatfonqu'ettes se,perçoivcnt, sont formellement interdites, à peinecontrc 1es foncticnnaires et agents qui c onfe c tionne raieirt lesrôles et tarifs et ceux qui en assurôraient le recourrrenent drêtrepou,suivis cornme ccncussionnaircs sans préjuriice de l,aciiàn enrépétition, .pendanr trois année., 
" 

or.r""à téus Receve""i, 
-eà"""p-

teurs cu individus qui en auralent fait Ia pu."upiià".- ' ---

. S?nt égalenent punissables des peines prévues à Ir égarddes concussioruraires, tous détentr-,urs de i?autoritg purriqùe dur,sous une forr,re quelconque et pour quelque motif qrre èe s"it,auront, sans autorisation de 1a 1oi, accordé touie 
- 
exÀnÈ"oiior, o"frar:chise de d:.oit, imp6t ou taxe pübti.qr" o, à""Jr.,i-"àIià"i"egratuitenent ra dé1i\,Tance cle proaüits cies établis;;*;;i;-à; rrEtat.

. Cg" dispôsitions sont applicables aux persoïtnels d rautc__
des entrepris.,s nationarps qui auront err-eciuz gr;i"ità*"ii,autorisatior- Idgale ou règlencntaire, fa aé]itrËn;;-â;";;;:,

OU SefV1Ce de CCS Crrr-âr.F-i cô-

r1té

duits

Articles 1à 12
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En roati èrc
merci-ar-u, artisanaux
mination riu bénéfice
modifié ou c omplèté

iltimpôt sur lcs bénéfices industrieler cor0ret agricoles, 1e tabtcau servant à fà- aèier_ninimurn ir,rposable réal-isé sur Iês ventes est
^^mnô 

ôi,i+ .
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COI,1]VIERCE DE GROS COtrFFICIENT NOU\TAU ANCTtr\

- Afime ntati on-Bo i s s ons

- labac -Cigarette

- lissus

Ie reste sans changement

COI,{MERCE DE D]]TAIL

Alimentat-i on-Boiss ons

Tabac

Tis sus

I , rzo aU -Lteu

I i6 au Lieu

zrrzo aU -L].eU
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2,5%
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J9{ au lieu
+)0 au _Ll_ e u

+lb tu 1l.eu

de

de

de

5%

5%
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Vente dt imnreuble après lotisr:ement

ADD]TIE AU T.lIBLEAU DES POURC5h]TÂGES
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1. -1es charges ,Cc

Irrt&l.e_ I !l_
Tarif applicable quelles que soient la situation etf amil-Ie du contribuable :

franc s
,,,? 2

15%

mais
000 francs.

imposable inf ériel:r ou
néant

éga1 à 1OO OOO francs

000- Rcvenu imposable sunéricur à 1OOnrexcr.:dant pas 150 ôOO francs ...
( Le reste s,.ns changement).

2. - Barône à t;rux progressifs.
Les talu applicable5 à chaque tranchesont 1es suiv,Lnts :

Néant sur fa fracti cn
1 OO Oôô f r-.: nn e

R e venu

b?ô
600

de revenu texable

ciu revenu ntexcédant pas

changcnent ) .

uLr lFl-l,;ü Cn:rL 'lUO 0O0 et

!

sur la tranche
000 franc s .

(Le reste sans

sncJION tI
]i,I.IOBTLIEFG
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Néa.nt pour 1a tranche
à 10 ooo francs I

fixé à :

mensuel par appartement inférieurc
Le taux de }a

t3

de loyer

!

I

I

I
I

j

ri

i

ar5 %
e ntre

12 15 ?6 pour 1a t' anche
entre 25 000 et 50 000

25 9/o pour la tranche do
entre 50 00O et 10O OO0

pour la tranche cle loyer
10 000 et 25 000 francs

mensuel par apparternent c ornpris c

de loyer mensuel- par appartement compri.sc

loyer mcnsucl par appartenent comprisc

loyer mensuel par apparternent supérieure

SICTION ÏI bis

ÏPIIVIOB]LIERESTA]G SUR CESSTONS

30 96 pour
entre '1O0

4o % pour
à 2æ 000

1a tranche dc

la tranche de loyer mensuef par appartement comprise
O00 et 25O 000 francs ;

Article 2O4
T ^-

par
I1

sées à titre
ou rnorales .

dans

Article 2A4 ter
le o 

'::t1't n .,

faites au

est créé une taxe sur
occasionnel au B cjn.i n

ccssicns inLmobilières réaLi-
routes pcrsonnÊs phys ique s

Cette taxe est due nrr
d I iruneubles bâtl s ou non bâtl s.
et oecasionnel.

sur toutes les
Bdnin à titrê

C E S S J. ONS

La tcxe est cal-culée sur
au taux cie 10 %.

quinquies
Les pcrsonncs rercvablLs o(, It

immobilières doivcnt fairc piLrvcnir à l-l
s ituation de f I im,nncubtd cédé ct ilans un
ration spécia1e fournie par la Direction
dlune taxation droffice assortie d'unc p

impôt au titre rlc. cessions
Inspectour du I ieu cle
r]éIai d t un mois , une déc1:-
1:s fnpôts sous peine

éna1ité de 25 l4

d I inexactituilc
pre(r,T-res à f tarti-

l\r-L].c Ie 2iJ4

Article 2A4

.Article 2O4 sexties

fc montant brut de la cession

En ces dIinsuffisancc clc. cléclaration ou
les rcnscigncmcnts conmuniqués, 1es sanctions

28 ci-ccssus sonl applicables.

CHAPITRE TX

tAx[ R^]]IOPHONIT_.]UE Eî TELE\TSUELLE ]NTIIITTEURE

Article 2 o

11 est créi unc taxe radilphonique et téJ"évisuc1le inté-
rieure dont lcs f .its ginér: tcurs sonr rcspÊ,ctivr:nent 1," posscssion
drapprireils rrdiophoniqucs ou tél_üvisulls què1Ie quren scit l-a d.rtc
dtacquisition tu cour's u: l-ri:nnéc.

,../.".
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Agu:!-c-1-e--2.9'!

Le recensement des apoareils lmposables est assuré :

- par 1es agcnts de J.e. Directiôn des Imp6ts lors des
tournées relatives aux contributions foncières sur l-es propriétes
bâties et non bâti e s.

- par les Collectivités Locales qui adresseront à Ia
Dlrectlon d.es Impôts au mois de Janvier de chaque année l-a liste
des agents possesseurs drappareils télévisuels.

( LE RESTE SANS CHA\]GEI'{ENT)

Artlcle 292

L. ll taux annue] I.e Ia taxe est de 500 Francs pour un
appareJ.l radiophonique et de J OOO francs par récepteur téIévisue1.

La taxe doit être payée dtoffice dans fe courant du
premi?r trlmestre de lrannée par tout possesseur drappareils
radj-f*1ôn { .{ue s ou téIévj-suels,

LtEtât, 1es Coflectivités F-rbliques secondaires, les
Etablissements Semi-Rrblics et l-es Chefs drEntreprises sont tenus
de précornpte r au profit du Directeur des ImpSts, ceF taxes sur
les salaires du mois de Mars servis à leurs agents pùssesseurs
dtappareils radlophonique s ou télévisue1s. Ces taxes devront
être reversées dans 1es mêmes conditions que 1a retenue globale
sur les salalres,

Trut employeur qui ne respecte pas ces prescrlptions
astreint au paiement des drolts exigibles majorés drune amende
du même montant.

autres redevables sont
que 1t imposltion sur les
ltimpôt nrait été produite

Toute personne irnposée à tort est habil-itée à se faire
détaxer et rembourser sur décl-aration

A partir du 1er Avril, 1es
soumls à }a taxe émise en même temps
revenus, à moins que la quittance de
au préaIab1e.

Article 2

Les taux annuelsde la taxe radiophonlque sont de:
70O francs pour 2 appareils

900 francs pour J appareil-s

1 20O francs pour plus de J appàreiIs.



I
t
i

La série du timbrc fisca]- unique

tes comprendra des timbrcs de 1F ; 2F -; 3F
20 F ; 25 t 1 50 r ; loo F ; 2oo P ; 25o F
2 OO0 F ; 5 000 f ; 10 000 F ; 20 000 F ;

( Le rcs*-e s".ns changement)

5

Articl e

ve-haculeg a lvloteur

l-mprimée

i4Fi5F
. Zq^ F .
, ))\J L ,et l0 0O0

sur les vlgnet-
;10Fi15Fi5O0F;1o0OF;

É

Permis et C crtiflcats Inte:"nati onaux

Lc droit de déJ-ivr..'nce ou rlc prorogation dc validité des
,ertifiÇats intc rna.ti onar.lx po{rr automobiles et des permis lnterna'
iionu,»< de cond.uire visés pàr Les conventions internationa3is est'
fûé coume suit ;

a) demande dc pcrmis intcrnational

1 000 francs de ilroit dc timbrc

'1 OOO francs de droit cie clélivrahce,

h) dernande de ccr-bificat internatlona.l

1 00O francs de droit de timbre

1 OOO francs de droit dr-: d éliv.rance .

Articte 761 ,-

Ce droit est acquitté
chargée dc l-a délivr:,nce
dl timbrcs mobiles dc la

au moyen de llappositicn, Par lrau-
ou du renouvelfement de ces docu-
série unifiée.

toritel
mcnts ,



1 "î.-' LeS tlmbres, sont -apposés lors de la délivïance, süï 1a
f,3ç?^ly:1 dï.^'-:lllligat 9ü d;-;;;;"-;il .,, "u.. de prorogarioir de
;:]ii!il:, ii-"::g: de chaoue mention de renouvellernent.-llans 1osucuri ccs r r].s sont immédiatement oblitéres per to sëry.i cc .ctui
dô]lvre ie crocument- dans ru" "o"àiiioàL :i*c"" à 1'articrè*64tc1-dessus

- - 
tEn aucun cas, la re:lise oual, tituT.aira ne pout aüoir lieu aventration aient ét é- effcctués

la restitütl'rjn du eertific at -que Ie f,lrnbrage at 1robllté-

Cart es Gri-s e s

ÂrtLcle 761

les récdnissés des déclaratl-on Ce misê en circulation desvéhicuros automoblires et aJ ;;;;;;;;à" véhicules à,moteu:: ct
I:morrsTes, (cartes grises) àod;;; Ii"u"r" paiement drune .raxe crontJ-e r.Lontant est fixé c omrne suit ;

a) - véhicuLes 1égers et rnotocyclettes.(vélomoteurs, cycïô-moteurs et sôooters)^d,une Ey]i"à"eË-ààufe ou supérj-éilïe à 5o centi-mètres -ôubes, lorsqu-" ces en!1ns sont Essujettis -à 1 r irn.nat ï"i cür.ati onen vertu dri code de ra route"ou ee"--"rËi.rË"æpiiË ;";Ëï;; appli-cation, motocyclettes. . . . .. . i. oôô 
-rràfi"".

b) - véhicuies autcmohiles :

- dont la^puissance fiscale est ir::lérie ure ou égale- à 7 cv 2.ooo Francs.
uonr ra pulssance est
4.0OO lrs conprise entrc J et 15 CV

dônt Ia puissance est
5.000 Frs

supérieure à 15 CV

c) - Remorques et tracteurs agri. c ole s

q/ r HemoIque,5 ôu semi-renorques

- 
3:ü3orfi":harge 

utile nrest pas supérieufe à 25ooKe

- dont ]a charge utile dépasse 25OOKg 4,.0C0 Frs

1.000 trrs

e) - Engins spéciaux de
5,. OOO Francs,.

bravaux publics cü ",i.j ^mâ:rutontian 
:

est sùbo:donnée au paicnont
prévus ci-dessus. '

1a - d élivrance drun cluplicata-de récépisséclune somme égale à i. ràiîre-oËà''àiâït,
' In cas d ? échangc r.irune carte grise us3gde, i1 est prdvuii :l;nr:.}î.,.?lo"l"*3::;,::gÏï! ?*iôà_r,.,,"o pcur ies véhiculcs de 1

;;=.;;':;Eir;I; .=,1 II..,rEnrü rIUrr ect apr-Licable i:u prlmata do réeé-
âü;;,"EtïIi""i*"ïfli,I " 

";1flË9,:i;î-" I,, :;:*lH;fl";ï:Iïfi:;:l;i' "-
créatioi{'drr,in 6tre morat noüvâàü-ri-"Ëà,rgcncnt cle.1r. persôrure p\ysi_que ou a.e 1a persorure morale J; i,;";;î;i"iî. "oü'rËiriüil:,

||:/:::



Article

Ârtic

ïns cri

le certificat cle
d i.:oels 1 on .

\l

La délivrance d ?uné carte grise WprovisoiEe.d ?un véhicule automobile §ôrtant
99 del entrepôts sous doue:rc pour-6trÀ-cona
Ii.eu ie se. résidence, gn_dehcis Ou Sénfn,culatlon) ,'d.onne lieü à 1a porceptiorr-,l r,rn

i
d

l]-t

dr

i:nmeiriculation
ê l rusine, du maeas int par 1t aôheteur-au -
vùe il e s on irnmat ri-oit dc §.000 Franqsj

Ies cartee
Béninois.

' tra déU.vrance qrunecarte grise VT ( inrnatriculat 1on ) c
!.ill. carte grlse Tî ou rt (in:,etr:.iuiatj_on'prïvi;;i;;-àî;; véhi_.cure en franchi.se temporaire de droit de d ouàne o" vèfri""fè appg3_tenant à un agent conÀulaire ot uâ*is àn franchise temporaire dedroit de douaàe) donne riàu a i"*pËr"upl'i;;ï;;";r;ii"àË"à,ooo
FrarLcs. L u \-- <

ril iDo

Sont exonérées dos cjroits priÿue
Srises afférentes aux véhicu].cs appaitenant

ci-d e s sus
à 1'ntat

tion de a e

l+rtj.cle 77 I

-.jr-r _.-t 17 me3ljon C rlnscription tlc iitage sur vente à erédit d run
vehjlcu].e autamobile, ce1Ie cle-n1;Linf6v{à ou de radiation dotnent lieua.Ia perccption d'une taxe,9.. 1..lOO Francs "cquitiée-lr= iï"ppo"fl--tion de tmbres mobiles oblitéréç-par te so::vice atétentàur-aü';èà1s-tre d'lnscrlption, dans res conâitinns rixZes-U i;;ïi;iË à+r. ---

Sage ou cle non-Bage d orure lieu au
-ti.nbr^eda

on de s vél:-L cule s aut omob iL e s

.l,rticle 7 2

Le dz.olt de Célivr.ancc des
des véhicules autonobiles est fixé à

procès-verbaux Ce réeeption

- 3.000 Frs pou-r: 1es véhicules réccptiorurés à titre lsold
- 20,000 Frs pour les réceptions par type de véhicuIe.

Art icl"e t()
Aut o ris âf, ort s ub Lics

e aune

'le droit de
servlce d rune voiture(carte Jaune ) est fixé

délivrance Ce ltautorlsation de nise err
de trancport en c omrntin ou de transport mlxt aa l,UUU -t"J]anês,

T,e rn6ne clroit de 1.OOO Frc ôst applioable pour :

- ltautorisation Cô mise en service aJun taxi
- ltautorisation ie transport; public de maroha-ndlses

-- 1a délivra.nce cltun cluplicata, ea cas d€ perte de
llr^1.i.r1 Y)ôl

.../...

Réce



1réchenge drune carte jaune usagée.

Ie rnri s de C ond uire Carte R ose

Article 7+7

navant
suit :

I,,es der,rand os d r e xaJne n de pe11isassuJetties à ces drojt." co'iimüre
de " côhduire sont doré-of drexaman fixés comme

Pe rtni s de c ond uirc
a)

b)

yéhjcul,e de 1a catégoric À1 (mobÿ1ette dont 1a cylin_drée ntexcède pas fb Oc;.
z.uuu -f ïs c.1e droit de timbre
1;000 Frs de droit d,exirmen

véhlcule de Ia catégorio â et B

2 .000 Frs rle droit dc t jmbre

2:999 Îrs de droit d'e).anen.
véh:L"u 1a cat éeoric) 1e de e C et D

d)

2.O00 trrs de droi.t de timbre
{,;0O0 firs de droit c'l rexaren

v8hicule ce Iq catégorj"e E.
2,.000 tr,rs de droit dre:ramcn.

d emand e s
en permis

.Les demandcs Ce Cupl. catâ,-ile permisde transformation dà .p*miè. usàgéî*o"ciul-l sont assujettres â des droits
de conduife et fes
^dc ,brevet rnilitalra
r r_xes c otnme slrit :

a) - iernande de rluplicat; de per:nis do.to6nd.ulro2.OOO lrs de àroit Oe timtro*- *''
1,1 000 lrs de droit Ce renàuveflenent.

b)

].0O0 Frs de

Lrautoiisation cierenouvelable annuc llcment et
i"000 Frs de dyoit
1 r 000 I'rs de droit

demande Ce remplacemcnt de pennis usagé
2,.000 Frs de droit c'le tinbre
1,r000 Frs de drorlt de renouve1lement.

c) dénar.:rde de transf orïrati onperlllis civil de brevet lanilltaire en

2.. u(ru },rs d e droit de tlnbre
droit Ce transf ormatlcrn.,

conduiro -Iês véhicules utaxlsn e5test, assuJ.ettlc aur: drolts suivants
d" tfrb;;
de d élivrance .
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T.,e s droits p"évus pour l-es catégorlos A, B; C et D selonl-cs êasr.sont perçus âans 1eË mômes 
"o,,oiiio"i-pËü" t",.ltà. dcmandos

d rextenslon de permis de conduire.

Les drolts.prérms au.prèsent article sont acquittés aumoyen de timbres mobiles apposéi sur rc de*ande de permii.-àî"iîo"-
ll?n.9. permlsr. de. transfo-nnation ae trevcî-nr-iii.iàr'rà-Ëî"âltité.é*pêr re service technique dans les conditions ftxées par lrarticle641,-

Ire pe nnis d
dluh- brèvet miliat l-re
H,üblre - 

d,6 d ime ns i on .

dc'ôondui
plètées s

r)

dJ

une remorque et Ia 'cônversion -

civil rendont exigible 1e seul
e c o nd uire
en perrnis

Àrticle i
f.ftErE'ffir:- 

if =^if glositions de 1?ordon:eance ITo )Z/pR/W/E/DB/.]J âottt 1966 portant nodification de taxe 1roür 1es lermlsre et les eartcs grises alnsi roprisos, modifiOui àu'ài*]-e prese.ntent c onme suit:

Article 2

L,es demandes d ?examen de
nâVànt assuJetties à des rlroits desuit r

pe rmi s
t imb:re

de conduire s ont
d t examen fixés

doré-
c tmne

?etmis de c ond ui re

a) - véhicule de l-a catégorie A1 (Mobylette dont 1a cyl.indréenrexcède pas 50 CC);

b)

2 .000 Frs cle droit de tlmbre

t.OOO Frs de droit drexanen.

- véhicule de 1a catégorie A et B

2.000 Frs de droit de timbre
. l,r 000 Frs de droit d r examcn,.

.' :- véhlcule do 1a oatégorie C ct'n
z.uu0 t,rs dc droit de timbre

. 4,.000 Frs de droit d rexa.rnen.

- véËicul-e de Ia Catégorle E

2.000 tr,rs de droit drexamen.

Article

denrand e s
e n pe rmis

,Les demandes de dupl_icata de perri:is de condüiie et 1esoe transfomation dc permis usàgés ou dc brcÿct nrilitaj-rccivil sont assujettles à des dioits tixés "o,*n"-.üii*i--
- demande iie duplicata de per:lis de conduj.re

2.000 tr'rs de droit de timbre._ .

1i000 T'rs de clroit de renouvslloment.

a)



§-#Ir

b)

c)

Lcs
inte rnati ona1.
droits suivant

10

- demande de remplacement de pe rrn-is usagé

2-OO0 Francs de droit de t i::rb re

1.OOC Francs de droit de renouvellement.

- dcmande de transforrnation de brevct militairc
perlnls oivil
2 . OOO tr'rs d e d voit Cc ti.rrbre
1;OOO lrs cle droit de transformation.

er.

Articl-c 4,:

clcmandes dc permls l4tcrnational et dc ccrtificcr
pour véhicules automobiles sont assuietties aux

a) - demande de permis

1 .000 Frs de droit
l iooo Frs de droit

inte rirational

de timbre

de d elfvrance .

b) demande de

1 .000 tr'rs

1 . ooo lrs

certificat
de droit de

de droit de

international
t imbre

d é livrance .

5'Arti-cIe

Ltautorisation de conduire Les véhicules rrtoi{isn est
renouvelable aruruell-ement et est assuJcttle aux droits slÀivânt s

'1 .00O Irrs de droit de timbre

1.0OO Irs dc droit de délirrrance.



Art1cLe 9

Dans l-e cas cle vente or,érnr à
19"bgt I e paienent par 1rL:cctu€, reur des1'ar''t].cle C, ci-avant ar-rra lieu au plusdate c1e vente du véhicut er "or" 

puirr"
don'L fe recouvrement qslpôursuivi par
ment comme en matière- àe--tiinbre.

l'a-tic1e 56 du code de fa
droits et taxes établls p.rr
terd t.u'l mo i s à c ompt e r" de 1a

df une amenCe de 10.OOO Frrrrcsfe se:vice de 1' enregls:rc-

Àrticle 10

En cas de changenent de domicile prévu à f ,articl-e 58 du
:?9: 1: 1,, Ior!"1 ta.de,r:.rnde c1e remplacàment ou de rrodificat'on cioiterre 3dressee a -La dir,-.cticn des Transporrs Terrestres au plus tard
::^i:i",lp:è;^^1a-date de cl:iingement de domicite ;;;;-;";;"-à,,r""amenoe oe 1.uOu lrancs dont le rÊcouvrement s'effectuà comn e oré*,à l,'articte ci-dessus.

fnscript1on et radi ati on de ga

Àr'ti cl- e 1'1

L'inscriptior cie 6.,ge sur vente à crédit d'Lrn véhicuf eautoinobite et la malnrevéc àu"raàiatiàn rie gage à;;";{ iiu" a r"perccp.Lion de droit drlnscriptro, o, ÀÈ radiaîion ,iu-t .5ôô"È.n.r""et de droit de tlmbres ,"qrritié pà. i;nppo"ition de timbr-es nobi-.es
Ê:Ti:.;i:::r de 5oo francs'ouritei.és pu"- i. Directiàn àà"-i..,.,"po"ts

p erc e,oLiôn
gage .

Le
des véhi cules

Réc eption véhicule s automobife

Le certifj.car dc Îagedes mêmes droi Ls 
-qüo ou

fr
de non gage donne fleu à Lainscription ou La radiation du

S

tg't-içl-e i 2

droit rie dél-r vr.ance d.es
automobil_es e s'b fixé à

1 .000
20 .000

procès-verbaux de réception

Francs pour 1es véhicules réceptionnés
Francs pour 1es réceptions par type de

à 't-itre isol-é
véhicules.

;irti cIe 1 1

condui re
no5 t j8/ ,-

La procédure
reste tou.i ours
du 24 juiitet

a survre
conforme

)))o.
de permis de
1r arrêté

en rnati ère de demande
aux prescriptions de

rirt-tcle '14

Lep droits- de ti:,rbre pré1rus aux. art j-cl-e s Zr 3, Lr jperçus p,:r lrappositionr.sur fa'pr-è"À 
""rr"e au redevablc cu àdéfiut sur La demanrl

Directron d;; f;;;;5.!slf i1,i3.:ài.5ff "'i::,:à,3iii::luïrI3:"r.rartic]e l4B de ta'Lai-6411;";;';i àËËlmrre rgea.
; Les produj.ts et revenus applicables au Budget NationallllP§lt 9"9tion'l9sl_so!! éïà:-ués à-Àoii,,r,rrn i,irLLrARDSpuAl*p vrNcr QUiroR:E t":rllroNs ÀËpr ôËfrr ourNzp r,rrrr_p

3 ilyl 
rrancs Llf'Â, conformément au tableau A annexé à

s ont

1a
à

Artlcfe 4'1onctio
CINQ C.JNT
(6o zg+ tt
Ia présent



MILLI.''"RD CENT CINOUANTE CINQ I':ILLIONS SIX CENT DIX I'IILLE
(2,155.61o oOO) Francs CFA, conformément à Itétat D annexé à l-a
présente Loi.

TITRE II . DISLOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

A) Dispo s itions ermalent e s

Arti c1e
e on s

comman

^s+i ^_'t ^ a .

: Les produits et revenus appl-icables au Budget allnexe
ational de Retraite Gestion 19BJ sont évafués à DEUX

: Po r.rr compter du 1er janvier 1982, le cott des travaux,
et prestations de servj-ce au proflt de ItEtat, des

Articfe 6 : La liquidation des dépenses relatives aux fournitures
Te-m-âiEtrfè'I et aux prestations de servj-ces est subordonnée à la
production d'un bon de comnande établi par le Directeur des Affaj.res
Einancières et Administratives du Ivlinistère dont rel,ève l-e service
utilisateur.

Taut bon de comrnande et prèces justiflcatives produits à
J-r appui des titres de paiement non revêtus du vlsa du DéIégué du
Diredteur du ContrôIe Financier sont nul-s et de nul effet tant pour
Jes ordonnateurs que pour les comptables du Trésor.

Article
organisiires publlcs et assitrilés, offices, sociétés dtEtat, etc...
devant faire o bIi gatoj-renent Itobjet de marché est porté de
800 0O0 à 2 000 000 de francs CFA.

Pour compter. du '1 er mai 1ÿ82, 1es indemnités dtheures

B) Dispositions particulières à 1'année 19BJ

Arti§Le--9 : Le montant des crédits ouverts au Budget National de
Fonctionnement Gestion 'l 9Bl est flxé à SOIXANTE I{ILLIARDS CINQ CI]NT
OUATRE VINGT QUATORZE I.IILLIONS SEPT CENT QUII{ZE ]VIILLE (60 594 715 OOO)
francs CFA, conformément au tableau B annexé à 1a présente Loi.
êq _t1cIe 1! : Le montant des crédits ouverts au Budget Arrnexe du
Éiffi'Iffional- des Retraltes Gestion 1981 est fii;"à ofux-lltlltr,zu-ts
CENT CII{I]UANTE DEUX J{TLLIOI,iS S]X CEI.J-T QU,{RANTE I"IILLE (2 152 640 OOO)
francs CFA.

suppla-mèntaire s nettes drimpôts seront payées à cent pour cent aux
Agents de 1 tEtat, des collectivités locàl-es , ainsi qu1 à c et.rx des
sociétés dtEtat et des sociétés d'économie mixte qui auront été
autorrsés à exécuter des -travaux en dehors des heures ourrrables.

Article_ 11 : Les effectifs nunériques maxima des
æælîl-1 tEtat autorisés par cadégorie d'emploi
adrninistration ou service sont fi.xés conformément
annexd à 1a présente Loi.
Ar'ticl-e 12 z Le Ministre
6ffiTe*T'année 19Bf des
rieur clrun m6me chapltre

A+i"_]-g_ll : En cas dtur6ence et de nécessité lmpérieuse d'intérêtnational des virements de créd.its de chapitre à ôhapitre peuvent
être autorisés par Ordonnance, après avi! du présidènt du Comité
Perma'rent de l-lAssembl-ée Nationale Révofutionnaire.

fonctionnaires et
et pour chaque
au tableau C

cles Finances est autorlsé à effectuer ar.r
virements de crédlts d'article à I'inté-

darrs la fimite des crédits inscrits à ce
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Article 14 : Pour La couverture des besoins temporaires de trésorerie
anifester au cours de ftannée budgétaj-re 'l 9Bl , 1e

Mj-nistre des Finances est autorisé à recourir aux avances suscep-tibles drêtre consenties au Trésor National par 1a Banque CentràIe
des Etats de J.rAfrique de ltOuest dans fes conditions fixées par les
Statu-ts de cet établissement.

se m

Articl-e 16 :

p ouvan

$r!+_cle 17
cière deÈ-
généraux d
mandatée à

âr!r"I§_-]l - I Les agents pernanents de 1 t Etat qui rér.:niront en 1 Çtil,
-Le nornbre dr ennée de service requis pour prétendre à r.rn e pension
drancj-enneté et qui nr ont pas atteint Ia lirrrite dtâge de leur
ca-tégorie seront admls à la retraite.

. Les agents perrnanents de f'Etat immatricul_és à IIOBSS qui
rér-rniront au cours de l-rannée 198f, fa conditlon des Cinquante Cinq
ans drâge seront admis à La retraite à fa date orf cette iond.ition -

sera remplie, tous droits à congé épuisé. Les intéressés pourront
$eqg1dqr, à cette date, J.a J-iquidation de l-eur pendion de retraite
à ]rOffice Béninois de Sécuri{é Sociale chargé àe la gestion adrni-nistrative du nouveau réglne béninois de penÀion de vleillesse,dtinvalidité et de décès.

Les services de recettÊs ne peuvent prétende au droit
on des crédlts de matériel inscrits Àur leur ligaerr.me fois juitifié le versement au trésor de l-a-tota-
encaisse de ltannée précédente et du versement régufier
ssement de l-rarinée courante.

de consommati
budgé'l,aire qu
1ité de leur
de l-eur encai

Article 18 s

i Pour compter du 1er janvier
recfassements dans 1e cadre de
es agents pernanents de l-rEtat,
cent pour cent.

Lr exécution des
s (eeSl) , au titre

1981, lt inc j,dence finan-
1 | application des statuts

ci- vi 1s et militaires sera

.A.dm ini stratif
se poursuivra dans la limite desy afférents.

Budgets df Equipement Socio-
des années 1979, 1980, 1981 et'1982
recettes des exercices antérielrres

TITRE III - DISI OSITIONS DTVERSE S

nflic_]-e_-t I : Les entreprises agréées au titre du code d.tinvestidse-m-ffit q*üîÏtauraient paè rempli"ràù"À àurieations "is-a-rii de f rEtat
sont sou,tises aux dispositlons de l-'articfe 2g de 1a Loi No82-oo5 du20 mai 1ÿ82, portant Code des Investissements.

4l-tlç_lç 2O: Les entreprises commerciafes et industriel_l-es dont l-effi-ÏffiTaffaires annuel .Àt àe;i-à"-srpo"r",-,r à 1o Mifr-i.ons defrancs sont astreintes sous peiàe drune àmende fi-scare d.e 1oo ooofrancs en cas de défautr_ à tènir 1a comptàuirrte -"rg"ii è"" àu rurrsopérations professionneif es.

S{.l:-4_: Toute^mesure susceptilfe de créer des charges supplé-menralres pour -le Budget National doit être soumise au iisa pi^èata_bl-e du ilinistre des Finances.

: Un état nominatif des E1èves et des Etudiants Béné-
des. bourses, de subventions et de secours scolaires doitrt a -Llappui de toute demande de mandatement d.e dépensesère.

rtic).e 22
1C 1a res

être produ
en la mati
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donné
les en
dtivit
prouvé
ements

ltEtat au Proflt des coIIe
dtEconomie Mixte sril est
nrhonorent Fas leurs engag
Etablisseneàts Publlcs .

Les Présentes disPositions sont
d'accumulatlon ou de simple détention de
dlun an.

applicables, en cas
factures impayées à plus

,. Les retenues ainsi effectuées
de ftEtat ou des Etablissements Publi-cs

- : Sont et demeurent abrogées et pour compter du '1 er mai
spositions de lrordonnanceè No 76-31 dv 28 iuin .1976i-taffectation des ressources consécutives alrx décisions
National de ]a Révofutlon en sa session extraordinaire
mbre 1974.

au l4inistre des Finances de faire
gaeements financiers acceptés par
és-publiques, sociétés d'Etat et
què ces coflectivités et sociétés
vis-à-vis de f rEtat ou des

Article 2
es re enu

Article 24.
9 ES

refativc à
du Conseif
du 26 septe

.- ; Mandat est
es dtoffice sur

Article__21. - :
iieures contra

Par Ie i'résident de 1a République,
de ltEtat, Président du Conseil

Exécutif . Nat.ional ,

Àm

Srnt et demeurent abrogées,
ires à celfes de J-a présente

sont reversées au profit
Créanci ers .

toutes d.i-spositions anté-
Lôi .

cPC 6 PclPPC 4 trF 1' DB-DCF-
s + SG 12 SGG 10 SPD 2 DPE-

2

4::!ic1e ?6.- t La présente Loi, qui entre en v+gueur à campter du
1Fl?frVi er 198J, sera exécutée- comme lni C€ lt.btar.-

Fait à Catonou, le J0 Décembre I

Mathleu KEREI(OU

,1.-'.\

Le I'lini stre Finance s ,

Isidore AMOUSSOU
l1ati orrs-. PTB_CC -DLi FRPB 6 ANR 6

-DI l0 Mlnistères 21 Préfet
Drc-INS.^À 5 DEp+ DAFÂ des l,{inistères 44 DCCT-GDE CIaNC. 2 rcx E'-' S]S
SECI',IoNS 4 BN-UNB-FASJEP 6 pR/INr 2 C.^3-MrL 2 DSr DES FÀF 2. EI4c/
FAP 2 BCP 2 DDDT 4 Chamb. Com 4 JORPB 1.-

I

i
!
I
,
i

I



UB]-.I_QI]E-PÙPUi.ÀTF:1J DÜ-BENTN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQIIE

LOf N" 82-006 du 30 Décembre 1982

portant Loi de Finances Pour
1a Gestion 198f.

LiAssemblée Nationale Révolutionnaire a '1é1ibéré et
adopté en sa séance du Jo Décembre 1982,

Le
leneur suit

Président de Ia Réi:ubliclue promulgue la Loi dont Ia

TITIiB I DTSPOSITIONS IIIILATI\,ES ALI{ RESSOIIRCIS

Articl-e 1er, - Sous réserve des dispositions de 1a présente Loi,
pendant f rannée '198J , confornoérnent

cs cr règler,tcntaires en vigueur :
c o ntinueront d'être opérées
aux dispositions 1égis }ativ

re ve nus
-HUTIIICS

1o) - ]a perceptlon des irnpôts, taxes, produits et
affectés à 1'lltat,

20) - Ia perception des 1mpôts, -baxesr produits et
affectés alx Collectivités Locales, aux Etablissements
et Organismes d.ivers dtrnenr habilités.

Toutes contributicns directes ou i
cell-es qui sont autorisées par J-es I-ois et d
par Ia présente Loi, à quelque titre cu sous

, qure'lles se perçoiven'b, sont forrnelfenent in
contre l-es fonctionnaires et agents qui conf
rôlcs et tarifs et c er-rx qui en assureraient
poursuivis coürn1e concussionnaires sans préju
iépétition, pendant trois arurées, contre tou
teurs ou individus qui en auraient fait la p

ti ons riu c ode
conplètées :

n

t
e
1
d

e

directes autres que
cz'ets en vigueur et
quclque dénor,rination
erdites , à peine
ctionneraient les
e recouvrenent d ? être
ice de l- r acti on en
Receveurs e Percep-

r vu y e4vrri

cr ^.-! -<-^r ^'J\-,rru E6o.-L.:lrirent punissable s des peines prér,rres à 1t égard
des concussionnaires, tous détenteurs de l lautorité publique qui,
sous une forne quelconque et pour quelque motif que ce soit,
auronte sans autorisatlon de fa 1oi, accordé toute exonération ou
franchise de droit, impôt ou taxe publique ou aurônt effectué
gratuitement l-a dé]lr,rance de produits des étabfissements de lrEtat.

,;'1.

Ces dispositions sont applicab1es aux persomels drautc-,
rlté des entreprises nationafes qui auront effectué gratuitement,
sans autor.isation 1égale ou règlementaire, Ia déIivronce de pro-
dults ou service de cr,.s entreprises

icle 2 . - C ertalne,s disposi
ises, nodifiées ou

général Ces impôts sont
a]-nsa lrepr

Ârticles 1 à 12

. En rnatière ilrirnpôt sur Ie s bénéfices indüstrielsr colTl-
merci4ux, artisanaux et agricoles, 1e tablcau servant à Ia déter-
minaticn du bénéfice minimun iniposable réa1isé sur fes ventes est
modifié ou complèté comne suj-t :
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1
COI:,IMERCE DE GROS COtrFEICIENT NOUVEAU ANCIEi.

- Alirnentati on-Bo is s ons

- labac -Cigarctte

- Tissus

1e reste sans changenent

CO},IMERCE DE DDTAIL

- Afimen'Eâtion-Boiss ons

1 ,59d au tieu

J 9( au l-ieu

2 ,596 au lieu

,io au -L1eu

4;'( au lieu
+yt au lteu

cle :

I
I

I

I

I

!
I

I

!

!
!
I

I

I

I

I

I

?

) qcl

ÉÉ

cle

de

de

5%

5%

ADDTTIF AU TÀBLEAU DES FOURCdI'Iï1\GES

Ventc drimmeuble apr"ès lotls.scnent

Article 181

- Tarif applicablc quelles
dc flnifle du c ontrib,uable

15!l

1

1es charges
que soient 1a situation et

- Revenu i{rposable inféricur ou égal à 10O OOO francs
néant

- Revcnu irnposabJ-e supérieur à 10O O00 francs
ntexcédant pas 150 OOO francs

mai§
O00 franr

$ ( J-e rest: s ns ch..ngcment).

2. - Ear6ne à taux progressifs.

Les taux applicables à chaque tranche de revenu taxablesont Ies suiv:rnts !

- Nér--nt sur la fraction du
1OO 0C0 frc.ncs .

re'venu nt excédant pas

6lt
600

sur la tranche
0O0 francs.

conprise entre 10O OO0 et

(Le reste changement ) .

S:,-C?ION II
Té.{I] II"ITIOBILIERE SUR LOYEI"S

ARÎICLE 2OO

tlr

I ii :'.

I

I
I

I
I

!
i

1

I

I
I

!

!

!
,

I

i
t

I

!

:
I

I
I

I

!

I

I

I
I

I

!
!

I
I

I
I

I
I

I

I



Le taux de 1a

- Néant pour 1a tranchc
à 10 000 francs I

815 % pour Ia trcrnche de loyer raensuel par appartement comprisc
entre 10 0O0 ct 25 000 francs I

-5

taxe est

de loyer

flxé à :
mcnsuel- pâr appârtement inférieure

I1
sées à titre
ou morales.

Ce
d I irûneubles
et oecagionn

1215 % pour 1a t anche
entre 25 00O ct 50 OOC

25 9'o pour 1a tranche du'
entre 50 OO0 et 1OO OOO

cle loyer mensuel par appartement comprise

loyer riensuel par appartement comprise

- 30 96 pour 1a tranche de Loyer rnensuef par appartement comprise
entre 100 000 et 250 00O frâ.ncs ;

- 40 ?t pour 1a tranche de
à 250 000 francs.

Loyer mensuel par appartenent supérieure

SNCTIOl\I II bi s

Ti'1}4OBIL]EREST.LTE SUR CESSIONS

B

s

est créé une taxe sur fes cessions immobilières réali-
occasionnel au Bénln par toutes personnes physiques

Article ?A4 bis

Article z)u

LA

eI

e t-rxe est due D"r
tl s ou non bai ti. .-'

tcr
lc c,-'.6^n1 sur toutes 1cs
faites au Bénin à titre

CESS]-ONS
onérer.i-

La taxe est ca1cu1ée sur
au te.ux dc 1 U 70.

Article 2O4

Artac-Lê zu4

Article 2O4 s exties

qua ter
1r: montant brut dc la cessicn

quinquie s

Les
immobilières d
s ituati- on de I
ration spécia1
d,une taxation

dans
c1e

per^sonnes redevables clc 1t impôt au titrê dr': cessions
oivent faire perrvenir à ftfnspecteur du lieu r1e
rimmoubld cédé ct dans un cié1ai dtun mois, une déc1a-
e fournie par la Directicn dcs Impôts sous peine
dtoffice assortie ii'unc. pénalLté dc 25 ÿ4

En cas dtinsuffisilncc dc déclaration ou dtinexactitu:ic
les rlnseigncmcnts cornnuniqués, 1es sancti-ons preirrues à Itarti-

28 ci-dessus sont appllcables,

CHAPITRE ]X

TT\XE RÂDIOFHON].,.]UE N? TËLE}TSUELLE TNTEI'TTEURE

ArtLcle 29A

f1 est c:'éé unc
rieure rlont les 1: its géné
d t app,'rreils r.ldiophoniqucs
dlacquisition ru couls rlr

ta.xe radiophonique et téfévisucll-e ir:ii-
ratcurs sonb respectivr:ment Ia posscssicn
ou téIévisucls quèIle quren scit la dr:tc

1 tannée.
.,./,".



Le recensement des appa.reils imposabl-es est assuré 3

- par Les agents de la Direction des
tournées reLàtives aui contributions foncières
bâties et non bâtie s.

Imn6ts lors des
sui' 1es propri é te s

- par 1es Collectivités Locales qui adresseront à-l.a
Dlrectlon dei rmpôts au mois de Janvier de clraque année la fiste
des agents posse-sseurs dtappareils té1évisue1s.

( LB RESTE SAI{S CHANGE}ENT)

Art].cl-e é92

1
taxe est de 50O Francs Pour un
OOO francs par récepteur tél-évisLre1.

Arti c Ie

L. staux annuel Is
apparell radiopl:onique et de

soumls à
revenus,

4

ArticIc. 291

w

@

La taxe doit être payée dtofiice dans Le courant du
premler trimestre de Irannée- pâr tout possesseur dtappareils
iedi.æhouiaue s ou tél-évi suef s.

LrEtât, fes Col-lectivités Rlbl-iques. secondairesr, 1es
Etabllssements Sémi-Publics et 1es Chefs dtEntreprises sont tenus
de précompte r au profit d.u Directeur des Impôts, ceF taxes sur
1es- sal-aires du môis de l{ars §ervis à leurs agents pJssesseurs
drappareils radiôpb.oniques ou téfévisuels, Ces taxes devront
êtrè- reversées daàs 1e§ mêrnes conditions que 1a retenue global.e
sur 1es salaires.

Tout émployeur qui ne respecte pas ces prescriptions
astreint au paiemènt des drsits exiglbles majorés dtune amende
du même nontant.

A partlr du 1er Avrll-. les eutres redevables
1a taxe émise en même temps que 1r lmposition
à rnoins que 1a quittance de t t i:rpôt nt ail- été

sont
sur fes
produ i te

au préa1able.

Toute personne irnposée à tort est habil-itée à se faire
détaxer et rembourser sur déclaration.

Les tat:.x armuels de la taxe radiophonique sont de :

7O0 francs pour 2 apPareils

9OO francs pour J apPareils

1 2OO francs pour plus de J appàrei1s.

*?9L
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La série du tlmbrc fiscal unique

tes conrprendra dcs tirnbres de 1F ; 2F ; lF
20 F ; 25F i 50 F ; 100 F ; 2oo F ; 250 F'

2 Oo0 F ; 5 00o f ; 10 00o F ; 20 000 F i
( Le reste sr-ns changement)

Artic 1e

Véhicules à Moteur"

lmpr imé e sur les vignet-
; 10 F ; 15 F ;500F;1000F;

tret

4F
350
iô

tr.
000

Permis et Ccrtificats Ïntcrnationaux

Art c1e 6
@

i(3,

Le rlroit ile délivr lnce ou cLc prorogation de validlté des
?ertificats internationaux pôur autornobiles et des perrilis interna-
tionar:x de conduire visés par les conventions inte r'na tj-o nale s est
flxé ooume suit ;

a) dcmanile de per:nis in-ccrnational
'1 0OO francs dc ;iroit clc timbrc

1 000 francs dc droit Ce clélivrahce.

Ce droit est acquitté
torité chargée dc la délivr:rnce
ments, dc timbres môbiles dc Ia

h) dcmande dc c crtific: t
1 000 francs de droit
1 0O0 francs de droit

int erna ti onal

d e tintbre

d r-: ri é1iv:,'ancc .

au noyen de llapposition, Par lrau-
ou du renouvel.Iemcnt de ces docu-
série unifide.
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page iîo1 ,1":":îi?î::.=?"t'apposés lors de lc-rélivrance, suI' La
ï,ïiartè ; 

-;"";;â;';!l:iËri},TS#ii".l; 
i3":iî.iî"#ff:ÀÉ:X".:ideux cas. ifs s"ir .-*aaiàfà*"-i,"àüiiiE"e:.par le ="rvico-àuij;làJI:"]: aocu*àntl eo,s-res-cà";;;i;; rixées à rrarticle 641

'En aucun cas, Ia romi,se ou Ia restitütlon du ôertificat,
is_ ï il"lîàii âi a 

oS Ïi" ;n"iï. ii.T "."Iit *i,à - 

i J =i i,,Ë;;; ". ; 
- 
ï i o b 1it é_

6

d ont l,a charge ut i.1e dépasse 25OOK8

€

Àrt,+cle 764

.. les récÉoissés, des décfaration Ce. mj.se en- c j.rcul_:.ti r):: desvéhlcules automobrirc: :t g; ;;;;ï;;;;. véhicules à moreu:: etreno:rcluos' (cartes rrises) donnent fiàu'",., paiement d rune tnxe ,jontie r.l ont rnt e s t fixé c omne sui t I

^-t] - Yénr!,r^r?:.-légors et.notlgygrettes (v{lqm6teurs, cy"ro-rnoteurs et scootarsJ_O]y"n cyfinaréc éialc.ou- supéricure à rO centi-:netrec 'cubes, l0rsque ce" engins-ront -5"sr;.ttis- 
à 1r immatricur.ati onen velrtu dri Code d,. l.r routc """- a 

" 
i'ïaËleme nts pris pour soi: app1l_cation, motocyclett.=" """... i.oôà''n;;Ë"".

C_ar-tes__Qr"-igeS

b) - véhi cul-e s automàbi1es

- dont 1a puissance fiscal_e est inférleure ou éga1e- à 7 CV 2..COO lrancs.
- 9ol!_1a puissance est comprlse ent:e " r:+ rE ,^"r
- 4.000 Frs çuu_Y , cL t? Lÿ r....

- dont Ia puisssnce
5,. O00 lrs est supérieure à j5 CV

c) - Remorques ef, tracteurs agric oles
{6il u / a .rtemorqucS oll Seni_remoroues

- 
B?33o'i"3harge utile nresl) pas supérieure à 25oo*s

1.000 Irs

1i,.000 lrs'\e ) - .E;ngins spéciaux de
). UUO -h'f ancs .

bravaux pub lics cu de manutenti an

' trn cas fl6 --*+^ j^..-r-

ii i.,ïs':, ji;;;" "; 
" 

p ;; â'l àit'i' Ïii'Iifi,il' e ilT: g"ilï ll îrE "
rd1épiss é

des droits
Dn cas d réchangc 4lunc carte 6rise usa6éo, i1 est prérmun croit'da 1 .ooc Frencs, .=+oüii à*Ëdà lr.r..c porrï ies véh-lcules de I

iî";3'anâTi+in;I 3ï,nâme'oràii*"=î iihi.uble àLrx p:.lmare de réné-
ô, o t at : à i, i i " 

",'', i#i 
1! 

" 
" 
;lfi Ë"*,1ï;i 

r, 
: 
r, 

: if# i* i*", Ul * : 
;::;l' "-

création d'LIn 0tre *o'ui noüve;;"ri'"Ëàngorn.rt de 1a persô*e physi-que ou ito 1e personne noràt. 
-io 

i,î.rrïeta.ire du véh_tôule.



Article 6

'1'.

'L,a 
d élivrance d I uné carte griSe Vf ( jm-matriculation

provisoire. d run véhicul-e automobiie Àortant de l-rusiûe, du me€asinou cies entrepôts sous d oua;lc pour ôtre condu-it par 1raôhcteur-au-
lieu de se récioerce, on dehors du Sinln, an vüe do son :.mmatii-culation) ,'d.onne Lieu à 1a po:'ccption cltun droit dc 5.000 Franos.

' l-,a délivrarcc d tlrre ccrte ATise 17 ( jr:rnat ri culati on ) c
drune carte grl-se TI or-r IT ( j-'nrn:.t ri ôuLeti on proviÉoirc drun'véki.--cule en franchise temporaire oe drojt de douàne ou Véhicule â!par-tenant 

- 
à un agelt c onsulai-re e t adn.is êrir f::anC.hise temporaire- àodroit de Couane) donne lieu à 1o peroeption drun droit'de 2.000

lra-nc s .

.r,_lLi_c_Ie lZ66

Sont exonérées des rlroits prévrc
§rises aff érentes aux véhicuJ-cs appaitenant

ci-dessuS Ies eart e s
a -L ' .lïa't 5 enl_nol-s .

fns cri

le certificat de
d i:oels i on .

gage ou. de ncn-gage donne J.ieu au

tion de a e

'6

Ârticle 1

, La nention dtlnccrintion L1c Jege sur vente à erédit dlun
véh:Lcule autÂmobile, cel1e d ,'rreinlevéà 6u dc radj.ation donnent lierà,Ia perccption drune t ajre de 1.500 lrencs aequittée par 1t apposl-tion de tmbres mobiles oblitérég par le sêrvice détenteur du-iégts-
tre drinscription, dans Ies cnnditians fixées à ltarticle 64j. -

-ti.ubr.eaa

A 1"+.i .1 a '772

T.,e droit de délivr-nce ccs
dcs véhicules autorrob'i les ect :ixé à

on des véhicules automobiles

procès-verbaux de réeeptlon

- 1.000 r.rs pôr-rï= les véhicules réccptionnés à tltre lsoki
- 20.000 tr'rs p ollr 1es réceptions lar tlpe de véhicule.

l .^+,i ^'l - rrl
-atr !.LUru I l)

Aut oris àti ôti - dè -f,fâfr.s ort s ublics
art e aune

dr
.LJc

une
droit de délivrance de l-taritorisatio
voiture de transport en c omrmn ou d

e5ï IlXe a I,UUU t',ranrs.

nd e mise en
ranspcrt mLxt6se rvlce

( carte j aune )

I,e m6me Croit de 1.OOO I'rs ôst applicable pour

- lr.autorisation dc nise en service diun taxi
- ltautorisation de transpart;. public dc marc]u:rdises

- Ie déltvrr:lTrcc c'l r u:r cluplicata, e 4 ca§ d€ perte de

,.,/.,,

'=r4w

Récc



.:.-: - --r{1tr!4ffir
.) /

B

- 1réchânge cltune carte j a.une usagée'

Permis de C onduire te Rose

^ -+.i ^ 1 e 774

Les demandes dtexamen cle pennis de-cotduire s ont .'dof é-
,"=üiËtiiË"^-l-oà" dili;."à"' iiml"e st drexamen fixésconunenavant

suit :

-EU Imis de c cnd uirc

a) - véiricule lc la cetétoïic A1 (mobylette' drée nrexcèce Pas 5o CC)'

2.000 Irs de droit de tülre
1 ,: OOO Frs de droit d rexa:nen

l) - vêhicule de la catégo::ie A et B

2.OOO lrs de droit de timbre

de droit dr_9:1a:ne1.

téeorie

d ont la cYlin-

)

3.OOO lrs...-.-
- verü-cure de Ia ca CetD

d emande s
en pe rrnis

I-,es dernandes de duplicatà-clé pdrynis de condüife et les
cie transformation oe-failia; usàgés ou^de brevet rnilitaLre
"Lüii"Ëi"i"'iËËiJ"iirË;.'-AéJ dioits ri:rés comme suit :

a) - dcmande de duplicata rlc permis d'o rodndulre
z.boo lrs de àroit de tir'rbre - -'itôôo lr= de droit ilc renouvellement'

2.OOO Frs de droit de timbre

4,rOO0 Frs de droit ci rexa:rLen

d) - véfncule dc lq catégoric E'

2 ' Ooo Irrs de droit d I exame n'

b) - demande de remplacemcnt de pennls usagé

2.OCO Frs de droit de tirtbre
IrOOO Frs de droit de renouvellement '

c) - dômande de transfor:mation de brevet I'militaire en

Per-nis civil
2,.OOO Frs de droit de tlmbre

, 1,. OOO lrs de droit de trans formatio'' - .

@

i

i
t

I

I
!

Lr autoiisatlon de
renouvelable annuc llencnt et

1.OOO Frs de droit
1;OOO 3rs de tlroit

conduilo *1es véh-i-cu].e s trtaxls'r eSt-"Ët-'â"À"fàttie aux ilroits suivants

de

de

tl-nbrc
délivrance '
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Les droits prérnrs pour les
Iês ôas, sont perçus Cans fes rn6me s
droxtension de permis de condulre.

tresdroitsprévr.rsauprésentartic1esontacquittéseu
oyen de timbres mobiles apposés sur' 1a demande de permis, d rexten-
ion d.e pennls, rie transf ormaticn de brevet militalr'e et ôbIitérés
ar le sêrvice technique dans 1es conditions fixées par ltarticle

cat égori.e s À, B; ' C et
conditlons pour t outes

D selon
dema.nd e s

n

p
r;

le pe:mlls dc c ond uire
dluh-6revet r.iliatire err pe rmi s
t:i.lmb:re'de d ime ns i on.

Llne remorque et 1a convêrsion -

civil rendent exigible 1e seul

Àrtiole 3.- I,es dispositions de f tordoru:ance lla 32/PR/liE/E/DB/
IfTEE-ffi.11 Àott 1966 portant modification de taxe poür 1es permis
de donduire et les càrtôs grises Einsi reprises, modJ.fiées ou com-
plètées se présentont c omne suit :

r)) Article 2

nà1rânt
suit :

Les demandes drexalien de

assuJetties à des droits de
permts de conduire sont daré-
timbve et dtexamen fLxés ormme

a) - véhicule de la catégorie A1 (lliobylette d ont Ia cy}lndrée
nt excède pas 50 CC).

Article 3

a) - demande de duplicata de permis de ccnduire

Per:rtis de c onduire

2 .00O Frs c1e droit de tirbre
t.OOO Frs de rlroit dtexamen.

- véhicule de 1a catégorie A et B

2.000 Frs de droit de timbrc

. 3,e000 Frs de droit d t examen.
,. :- véhicule d: 1a ôetégorie C et D

2.000 lrs de droit de timbre

4,.000 Frs do droit drexamer.

- véhiculo de Ia Catégoric I
2.000 Frs dc droit d ? eïamen.

2.000 Frs cle droit de timbre -

'1 lO00 Frs de clroit de renouvsllement.

les demancles de duplicata de perr,tis de condüiie et Le§
de transformation dè pe r.rnls usàgés cu dc breÿet militaLre
civil sont assuiottles à des clioits fixés cotrule suit :

ffi

b)

r)

d)

dêmand e s
en permis
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b ) - dernande c1o re:aplscement rle permis usagé

2.0O0 f'rancs dc droit clc timbre

1,.000 Francs de droit de renouvellement.

c) - demande dc transformation de brevet militairc e
pennis oivil
2.000 Frs de drcit dc timl_.,,re

1sO00 fi'Ts de dr:oit de transformation.

Article 4,

les cletrandes de pezmis international et de -ce-rtifj-c-
intc rnati onal -'po ur véhi cu1ès automobiles sont assujetties ar.rxdroits suivant :

t.Ê/

b)

) demande de

1 ,00O Frs

1 ,000 ?rs

permis lnte rnational
de droit de timbrc

dc drolÈ de d élivrance .

domande de

1.000 Frs

t.OOO lrs

ce rtificat
de droit do

Ce droit de

inte rnational

t imb re

délivrance.

fr

lr.*in'] a q .

Lrautorlsation de conduire Ies véhicules rltexisn cstrencuvelable a-rutuo lleme nt et est assujottle aux droiti Éuivari-.
'1 .000 F:rs ùe droit dc timbre

1.0C0 Frs da droit de dé1il,rance.



,/
11

artes
,,

Les récéPissés
des véhicufes automobiles
;H";;üË;-1àà'"". grises )

i;;;;'." timbre de 1'ooo
comme suit :

a) - véhicules Iei Sers
cvcl-omoteuri, scoo te:^ s crune cY

;Ë;;ilèi;.= ôubes, lorsque.Jcs
culation en vertu du code-Ôe-ra
son appfication motocyc-Letres /

cles d.éclarations de mise en circul ation
^r rlo I ôlrs autres véhicules à moteurs et

' ement drLrn drott uurr-
Connent lieu au Pa1 -.^ r:..<^

Frs er de droits de delr\Tance -Lrxci

fettes ( vélomoteurs,
Zi'i.,-,"" 'ou éga1e à 125-àiiujettis à I'imrnatri-
es règlements Pris Pour
1 .000 Frs .

et mo to cYc
Lanoree rIr-l
englns sorl u

route ou d

b)

C

d)

véhicules i:uto.mobiles :

dont Ia puissance fiscafe est inférieure
7CV.
rlnnr 'l a Duis,idnce est conprise entre
7e1. 1rCV.

- don-u 1a pulssance est supérieure à 15 Cv'

- PèmnrôlreG et tracteurs agricoles

Remorques et s emi-remorques

- dont la chiirge utile ntest pas supérieure
à 2100 Kg ."

- d.ont la charge utile est supérieure à

2500 Kg

- orroins soéciaux de travaux publics' ou

de manutention "
En cas de Perte, fa délivrance drun

"üuàiào""4è 
au iraiement d'une somme

pre\ns cl-oessur.

duplicata
éga1e à la

ou éga1e
2.000

4.000
5.o00

1 .000

à
Frs

( 1)

Frs
Frs

Frs
)

2.000 Frs

4.000 Frs

5.0O0 Frs

de récé-
moitié

@
En cas dréchanse d'une carte grise usagé":.i}^.:Tl.p"é*

u-n droit de 1.oOO rré-'tOa'ii à :oo-rranôs pour }ès véhicufes*de^feL

î{tËàË"i"-À. q;"T,1:"*i:Ï:":"i"rt:}ï:îi}: Ë: H:àiil:"ti"I"âiEt:;"délivré en cas de cnangerne": ': *Y::::iii'^II,."io 
"".. création

civif ou simple "h'";;fi;;i 
àe'àominacion socialer sans creat

à;;- ^;t.;-*à".r .o,TEi:"::^:l::q:l::.^X",,àilr:3i::""" phvsique ou

de 1a personne norafe du pi^oprreralre uu

r)l-s s c eii u

àes d.roits

gri- se s
1a:- re

Article

La défivrance dtune carte grise w ( immatri c"I?!i:? provr--

soire d,r.ur véhicuLe ;;i";"üi" i:lti:-1:, ]':::"i I "3T"i3$3"àT iÏ""des entrepôtrs sous o::Î::"p::'r:'ilEr;;ii;;; "p;;"i";;Ë-À,,-né.,i',, ""
i^1"-à"- iôn immairi culatj on ) donne -Lreu a

de 5.O00 Francs.

sont exonéru:: -1::, ::"i::"o-i:Hir"à-î3"frËi,lîîoi:";:;,-afférentes aux veniculÊs âppârreltattu o

du Bénln et aux ro"tuË-Ài'OË'i'eopu]aires du Bénin'

.../...

Articfe ô

I



ArticLe 9

Dans le cas de vente orévu à
rcute, Ic pai ernen I pD']- 1 I irc 1.re ràur des
ltarticle 6 cl-avant aut:a lieu au Dlus
d:rLe dr vênte du véhiculc, :o,.ls p"in"
dont l-c recouvrernent 6 sf,poursuj.vl par
mon'; ccnrne en matière oe tir,ibr.c.

f ra-tlcle 16 du codL,' d6 Lq:

droits et taxes étab:Li s ;;...rtard r:n mois à compt,.:r de la
d I Lrn e amende de 1 0 ,0OO Frarrcs
le service de lrenregistrc-

radiation de qage

Article 10

En cas de chan.gent:nt de domicile préu-r à f 'articf e 5Él C:.rcocie de la route, 1a deina.nde cle remplacement ou de modificatlon rloil;etre aoressee a -La direction des Transports Terrestres au plus 1:ardun ,oi-s après Ia date de ch:ingeraent de domicile sous peine- d,une
amende cle 1.o00 francs dont fè recouvrement sreffectuà corr" prur.là f 'article ci-dossus.

fnscriptlôn et
-.t1

v

4

Article 1'1

l

l

il

ILrlnscription de gage sur vente à crédit drun véhiculcautornotr-le et la mainl-cvé'e ou raoiatron de gage donnent rieu à la.pe.ce'pLion de droit ri'lnscription ou de radfaïion de 1.loô-i,ran""et d. droit de timbres acquitté par r-rappositlon de timbres nrobi iesglyll yaleur de 5oo francs 'ob1itéiés par- ia Direction des iianspcrts

PercL.l.-)tion

condui r e
no6i)B/;,

Le certiflcat cle
des mêmes dro i ts

ou de non gage donne lieu à ]a
lrinscription ou 1a radiation dlr

gagê
qlle

Réceptlon des véhicules automobil-es

Âr'ti cl- e 12

Le droit de. déLivrange qe! procès_verbaux de réceptiondes v":hicules automobiles cst fixé à i
I .000

20.000
Francs pour fes véhicules réceptionnés
Francs pour 1es récaptions par type de

à titre i.: o.L é

véhicuL es .

hrti cl,e 1 1

La procédure à suivre
reste toujcurs conforme
c1u 24 iuillet 1956.

en matière de demande
aux prescriptions de

de perrnis Ce
I I arrêté

,trrt,icle 14

Ler droits 
, 
de tiilbre prér,us aux articl-e s Z, 3 , 4, 5

E9fçr" 1:ar lrapposition, sur la pj_èce rernise au redevabie ôu-àdéfiiut sur ta demande fâi're, cre timrres-riÀcaùi àÈrit8"eà pà.Direction des Transports Tcirestres aàns ]es conditions fliécs-L,arrlcte 34O de Ia Loi 64/15 Au J1 décembre 1964.

sont

Ia

4r]licle. + : Les produits =t t:evênus apl,licab-Ies au Bul.qet Narionaloe lonctr-onnêment Gesti:n ilBS sont évalués à jOI]:.,I\j t,tr-i I LLLJIDS
9lIO-?ji\rI ouArRE vrNGr QU,iroRZE rilLLroNS sEpr cENr OUTNZE r,{iLLE
_(ôu )Y4 /15 OOO) Francs CIi1i, conformément au tableau A annexé àla présente Loi.

J
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Article 5 : Les produits et revenus applicables au Budget annexe
&--itiiia-s iJational de Retraite Gestlon 19Bl sont évafués à DEUX
MILLIT:i1D CENT CTNOUANTE CINti l,ILLIONS SIX CEIIT DIX I'{ILLE
(2.155.9a OOO) Francs CFA, conformément à 1rétat D annexé à fa
présênte Loi.

TITRE II - DIS|OSITIONS RELÀTIVES AUX CHARGES

a) oispositions erlnanente s

de maférieI et aux prestations
production drun bon de comrnande
Financières et Administrative s
utilisateur.

dépenses relatives aux fournitures
de services ost subordonnée à l-a
établi par Ie Directeur des Affaircs

du l4inistère dont relève le servicc'

Articl-e 6 :

Article 7 :
comrn e

onds Nat ton a

La liquidation Ces

Tout bon de commande et pièces justlficatives produits à
ltappui des titres de paiemeut non revêtus du visa du Délégué du
Diredteur du Contrdle Financier sont nuls et de nul- effet tant pour
fes ordonnateurs que pour J.es comptables du Trésor.

ù

;*

Pour compter du 1er ja:rvier 1982, le cott des
t prestations de service au profit de liEtat,

grganisrles publics et ass j-mlIés, offrces, soclétés d'Etat
devant faire obligatoirenent lrobjet de marché est porté
BO0 00O à 2 0O0 00O de francs CFA.

Article B : P

travaux,
des

de

our compter du 1er mai !982, 1es i-ndemnités d'heur'es
§uJp-Ièmentaj-res nettes citimpôts seront payées à cent pour cent aux
Agents de J-rEtat, des collectivltés locafes, ainsi qu'à cer.rx des
sociétés dtEtat er des sociétés dréconomie mixte qui auront été
autorisés à exécuter Ces travaux en dehors des heures ouvrabl-es.

b/]l].sloslt1ons particuflères à 1' année '1 ÿ8J

ônc ionnement Gestion 1981 est fix
ouverts au Budget National dc
é à SOTXANTE ],:]LLI.ARDS CTNC C]]NT

OUATRE V]NGT OUATORZE jIILLIOI{S SEPT CEI,trT QUINZE I,ilLLE (5O 594 715 OOO)
francs CFA, conformément au tabl-eau B annexé à 1a présente Loi.

Article 9 : Le montant des crédits

Articfe 10 : Le montant des crédits ouverts au Budget Annexe du
19Bl est fixé à DEUX l'llllfrrtulS

fonctionnaires et
et pour chaqlre
au tableau C

l des Retraites Gestion
CENT CIIii-iUANlE DEUX I,JILLIO}JS SIX CENT AUARANTE MILLE (2 152 640 AOO)
fnonac ôE'^

{rticle 11 : Les effectif s nuntériques maxima des
frEE§ËltEtat autorisés par catégor1e d'emploi
adninistration ou servicÉ sont fixés conformément
anncxci à 1a présenre -oi.
Arti-cle 12 : Le l'{ini srre
GluË*,IeÏ'année '1 9Bf des
rieur cl.rr.m même chapitre
chapi'tre.

cles Finances est autorisé à effectuer au
virements de crédits d'articl-e à frinté-

.:.larr s la lrmite des crédits inscrits à ce,

4f.!.iÇÀe*-12 : En cas d'urÈ-,ence et de néces-sité impéri euse d ' intérêt
national des virements de crédj.ts de chapitre à chapltre peuven-,-
être autorlsés par Ordonnance, après avis du Président du Comité
Peri'na:rent de l-rAssemblée Nationale Révofutionnaire.

I
I
it
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Articl-e 14 : Pour la couverture de§ besoins temporaires de trésorerie
nifester au cours de ltannée budgétaire 1981 , Ie
Finances est autorisé à recourir aux avances suscep-
consenties au Trésor Nationaf par Ia Banque Central-e

ltAfilque de ltOuest dans fes conditions fixées par -Les
t établ-issement.

ô"

pou van se ma
Mlnistre des
tibles dr être
des Etats de
Statu-bs de ce

de consomrnation des cr

Article 15 : Les agents perrrtanents de 1tEtat qui réuniront en '1 98J,
E--noniEËO I eri:ée àe service requls pour prétencire à 'un e pension
d.iancienneté et qui n'ont pas afteint l-a fimite drâge de leur
catégorie seront admis à ia retralte.

Les agents permarents de ltEtat immatriculés à 1t0BSS qui
rér_rniront au coürs de- fIa1née 1981 , la condition des Cinquante Cinq
ans d.tâge seront admis à 1a retraite à Ia date orf cette condition
sera re plie, tous droits à congé épuisé. Les intéressés pourront
demander, à ôette date, 1a liquiaatlon de leur pendion de. retraite
à 1'Offiée Béninois de'Sécurité Sociale chargé de Ia gestion adnri-
nistrative du nouveau régime béninois de pension de vieillesse,
dr invalidité et de décès.

Article 16 : Les services de recettes ne peuvent prétende
édits de matériel inscrits sur leur

A-dmiÀi stratifs (BESA) , au titre
se poursuivra dans 1a lirnite des
y afférents.

198J, I' incidence finan-
1 ' application des statuts
civi.ls et militaires sera

Budgets dtEquipement Socio-
des ànnées 1979, 1980, 1981 eL 1982
recettes des exerclces anté ri eure s

au droit
11gne

to ta-
réguli er

code dr investidse-
vis-à-vis de 1r Etat
la Loi I'loB2-O05 du

Articfe 1B : Ltexécution des

Àrticfe 20 :

budgétaire qurune fois justifié fe versement au trésor de l-a
litE de l-eur encaisse dé ltarnée précédente et du versement
de leur encaissement de lralnée courante.
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